
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 097 Edição   - Areia Branca/RN, 11 de JULHO de 2023. 
  

1  

 

GABINETE CIVIL/CPL 

 

 

DECRETO Nº 019/2023 - GC 

EMENTA: NOTA DE PESAR. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Artigo 56, incisos V, VII e XII da Lei Orgânica do Município do 

Areia Branca/RN, 

 

  

CONSIDERANDO o falecimento da Senhora Antônia Laureci 

Ferreira de Araújo, professora, com incomensurável dedicação 

aos filhos dessa urbe. De modo que nos diversos órgãos públicos 

e privados onde exerceu sua vocação, reverberou seu amor por 

Areia Branca/RN e assim deixa seu legado por toda eternidade. 

CONSIDERANDO os trabalhos dedicados a comunidade areia-

branquense no decorrer de sua vida como cidadã; 

DECRETA 

Art. 1º. Luto oficial no Município de Areia Branca, 

por 3 (três) dias contados desta data, pelo falecimento da Senhora 

Antônia Laureci Ferreira de Araújo que, em vida, prestou 

inestimáveis serviços ao Município de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º.  Este decreto entra em vigor nesta data, com 

efeito retroativo a 09 de julho de 2023, sendo providenciada sua 

imediata publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Areia Branca, Estado do 

Rio Grande do Norte, em 11 de julho de 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca/RN. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 

 

O Pregoeiro do Município de Areia Branca/RN torna público que 

o Pregão Eletrônico N.º 013/2023, objetivando a Aquisição de 

Equipamento e Material Permanente (equipamentos 

eletrônicos, mobília e veículo), com a finalidade de atender as 

necessidades das Unidades Básicas de Saúde a serem 

contempladas: Centro de Saúde José Nogueira de Melo, a ESF 

Cohab, ESF de IPE Salinópolis, ESF Pedrinhas, ESF Ponta do 

Mel, ESF de Redonda, ESF de Serra Vermelha, ESF Dr. Celso 

Dantas Filho, ESF N S Aparecida, Posto de Saúde São 

Cristóvão, nos termos da Proposta nº 11397.301000/1210-01, 

oriunda do Ministério da Saúde, realizado no dia 30 de junho 

de 2023 às 09:31 (nove horas e trinta e um minutos) teve como 

vencedores as empresas licitantes J M J Comercio de Veículos e 

Peças Ltda. - Eireli - CNPJ - 02.867.473/0001-16 no item 03 

com o valor global do item em R$ 75.290,00 (setenta e cinco 

mil duzentos e noventa reais); Rednov Ferramentas Ltda. - 

EPP - CNPJ - 45.769.285/0001-68 nos itens 02 com o valor 

unitário de R$ 835,00 (oitocentos e trinta e cinco reais) 

perfazendo o valor global do item em R$ 1.670,00 (um mil 

seiscentos e setenta reais) e 07 com o valor unitário de R$ 

205,00 (duzentos e cinco reais) perfazendo o valor global do 

item em  R$ 820,00 (oitocentos e vinte reais) com o valor global 

dos itens em R$ 2.490,00 (dois mil quatrocentos e noventa 

reais); Unimoveis Industria e Comercio de Moveis 

Hospitalares Ltda. - ME - CNPJ - 46.235.001/0001-16 nos itens 

01 com o valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) 

perfazendo o valor global do item em R$ 600,00 (seiscentos 

reais); 04 com o valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) 

perfazendo o valor global do item em R$ 900,00 (novecentos 

reais); 05 com o valor unitário de R$ 900,00 (novecentos reais) 

perfazendo o valor global do item em R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais); 06 com o valor global do item em R$ 1.490,00 

(um mil quatrocentos e noventa reais) perfazendo o valor 

global dos itens em R$ R$ 5.690,00 (cinco mil seiscentos e 

noventa reais) e o valor global geral da licitação em R$ 

83.470,00 (oitenta e três mil quatrocentos e setenta reais). 

Areia Branca/RN, em 11 de julho de 2023.  

Antônio Lopes Neto. Pregoeiro. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 013/2023 

 

O Pregoeiro do Município Areia Branca/RN no uso de suas 

atribuições legais, adjudica o resultado da licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico Nº. 013/2023, que tem como 

objeto a Aquisição de Equipamento e Material Permanente 

(equipamentos eletrônicos, mobília e veículo), com a 

finalidade de atender as necessidades das Unidades Básicas de 

Saúde a serem contempladas: Centro de Saúde José Nogueira 

de Melo, a ESF Cohab, ESF de IPE Salinópolis, ESF 

Pedrinhas, ESF Ponta do Mel, ESF de Redonda, ESF de Serra 

Vermelha, ESF Dr. Celso Dantas Filho, ESF N S Aparecida, 

Posto de Saúde São Cristóvão, nos termos da Proposta nº 

11397.301000/1210-01, oriunda do Ministério da Saúde, em 10 

de julho de 2023 as empresas licitantes os valores globais; J M J 

Comercio de Veículos e Peças Ltda. - Eireli - CNPJ - 

02.867.473/0001-16 o valor global de R$ 75.290,00 (setenta e 

cinco mil duzentos e noventa reais); Rednov Ferramentas 

Ltda. - EPP - CNPJ - 45.769.285/0001-68 o valor global de R$ 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 097 Edição   - Areia Branca/RN, 11 de JULHO de 2023. 
  

2  

2.490,00 (dois mil quatrocentos e noventa reais); Unimoveis 

Industria e Comercio de Moveis Hospitalares Ltda. - ME - 

CNPJ - 46.235.001/0001-16 o valor global de R$ R$ 5.690,00 

(cinco mil seiscentos e noventa reais).  

Areia Branca/RN, em 11 de maio de 2023.  

Antônio Lopes Neto - Pregoeiro. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

013/2023 

 

A Prefeita Municipal de Areia Branca/RN, no uso de suas 

atribuições legais, homologa o resultado do julgamento da 

adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº. 

013/2023, objetivando a Aquisição de Equipamento e Material 

Permanente (equipamentos eletrônicos, mobília e veículo), 

com a finalidade de atender as necessidades das Unidades 

Básicas de Saúde a serem contempladas: Centro de Saúde José 

Nogueira de Melo, a ESF Cohab, ESF de IPE Salinópolis, ESF 

Pedrinhas, ESF Ponta do Mel, ESF de Redonda, ESF de Serra 

Vermelha, ESF Dr. Celso Dantas Filho, ESF N S Aparecida, 

Posto de Saúde São Cristóvão, nos termos da Proposta nº 

11397.301000/1210-01, oriunda do Ministério da Saúde, em 10 

de julho de 2023, os valores globais as empresas licitantes; R$ 

75.290,00 (setenta e cinco mil duzentos e noventa reais) - J M 

J Comercio de Veículos e Peças Ltda. - Eireli - CNPJ - 

02.867.473/0001-16; R$ 2.490,00 (dois mil quatrocentos e 

noventa reais) - Rednov Ferramentas Ltda. - EPP - CNPJ - 

45.769.285/0001-68; R$ 5.690,00 (cinco mil seiscentos e 

noventa reais) - Unimoveis Industria e Comercio de Moveis 

Hospitalares Ltda. - ME - CNPJ - 46.235.001/0001-16.  

Areia Branca/RN, em 11 de julho de 2023.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 053/2023 

SALDO REMANESCENTE (Ata de Registro de Preço nº 

077/2022)  

(Pregão Presencial SRP nº 002/2022) 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN.  

CNPJ: 08.077.265/0001-08. 

CONTRATADO: Ionara Joyce Pereira de Lima. 

CNPJ: 32.030.442/0001-77. 

OBJETO: Confecção e Impressão de Materiais Gráficos para 

atender a demanda dos diversos Órgãos da Prefeitura Municipal 

de Areia Branca/RN. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 980.287,76 (novecentos e oitenta 

mil duzentos e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos). 

VIGÊNCIA: 11/07/2023 a 10/07/2024. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 12 do Decreto nº 7.892, de 23 de 

janeiro de 2013. 

Areia Branca/RN, em 11 de julho de 2023.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita Municipal. 

Edson Carlos Pereira de Lima - Sócio(a) Administrador(a). 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 055/2023 

SALDO REMANESCENTE (Ata de Registro de Preço nº 

079/2022)  

(Pregão Presencial SRP nº 002/2022) 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN.  

CNPJ: 08.077.265/0001-08. 

CONTRATADO: PH Comércio e Serviços Ltda. - ME. 

CNPJ: 34.138.424/0001-39. 

OBJETO: Confecção e Impressão de Materiais Gráficos para 

atender a demanda dos diversos Órgãos da Prefeitura Municipal 

de Areia Branca/RN. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 318.573,63 (trezentos e dezoito 

mil quinhentos e setenta e três reais e sessentas e três centavos). 

VIGÊNCIA: 11/07/2023 a 10/07/2024. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 12 do Decreto nº 7.892, de 23 de 

janeiro de 2013. 

Areia Branca/RN, em 11 de julho de 2023.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita Municipal. 

Viviane de Souza Silva Rocha - Sócio(a) Administrador(a). 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 054/2023 

SALDO REMANESCENTE (Ata de Registro de Preço nº 

078/2022)  

(Pregão Presencial SRP nº 002/2022) 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN.  

CNPJ: 08.077.265/0001-08. 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 097 Edição   - Areia Branca/RN, 11 de JULHO de 2023. 
  

3  

CONTRATADO: JRS Comercio e Serviços Eireli. 

CNPJ: 13.264.685/0001-25. 

OBJETO: Confecção e Impressão de Materiais Gráficos para 

atender a demanda dos diversos Órgãos da Prefeitura Municipal 

de Areia Branca/RN. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 674.562,18 (seiscentos e setenta 

e quatro mil quinhentos e sessenta e dois reais e dezoito centavos). 

VIGÊNCIA: 11/07/2023 a 10/07/2024. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 12 do Decreto nº 7.892, de 23 de 

janeiro de 2013. 

Areia Branca/RN, em 11 de julho de 2023.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita Municipal. 

Jose Ribamar da Silva - Sócio(a) Administrador(a). 

 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 605.043/2023. 

INEXIGIBILIDADE Nº 033/2023. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ASSINATURA 

DE FERRAMENTA DE PESQUISA E COMPARAÇÃO DE 

PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

BRANCA/RN, COM SEDE PRAÇA DA Conceição S/N, AREIA 

BRANCA/RN, CEP: 59655-000, CNPJ/MF: 08.077.265/0001-

08. 

CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE 

DADOS LTDA, COM SEDE COM SEDE NA RUA IZABEL A. 

REDENTORA, 2356, CENTRO, SAO JOSE DOS PINHAIS/PR, 

CEP: 83.005-010, CNPJ: 07.797.967/0001-95. 

VALOR GLOBAL: R$ 11.580,00 (onze mil quinhentos e oitenta 

reais). 

BASE LEGAL: ART. 25 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 

AREIA BRANCA/RN, 11 DE JULHO DE 2023. 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

Considerando o parecer jurídico emitido pela Assessoria Jurídica 

da Comissão Permanente de Licitação, no que concerne a 

Contratação de empresa especializada no fornecimento de 

assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de preços 

praticados pela Administração Pública. 

 

Considerando o que dispõe o Art. 25 da Lei Federal nº 8.666, de 

21 de junho de 1993. 

 

RATIFICO e RECONHEÇO o processo de 

INEXIGIBILIDADE, e, por conseguinte a contratação da pessoa 

jurídica a seguir: 

Contratado: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS 

LTDA (CNPJ: 07.797.967/0001-95). 

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 

de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de preços 

praticados pela Administração Pública. 

Valor Total: R$ 11.580,00 (onze mil quinhentos e oitenta reais). 

 

AREIA BRANCA/RN, 11 DE JULHO DE 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

PREFEITA MUNICIPAL  

ASSUNTO: Contratação de empresa especializada no 

fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e 

comparação de preços praticados pela Administração Pública. 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

     

A PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas; 

  

CONSIDERANDO o parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica da Comissão Permanente de Licitação; 

  

CONSIDERANDO o que preconiza o Estatuto das 

Licitações e Contratos bem como a Resolução nº 028/2020-

TCE/RN;  

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 25 da Lei Federal 

nº. 8.666/93. 

 

RESOLVE: 

 

Fica dispensado o procedimento licitatório para 

realização desta despesa, haja vista estarem presentes todos os 

requisitos legais que permitem a presente decisão, que correrá por 

conta do orçamento constante na Lei Orçamentária Anual vigente 

para o exercício 2023. 

 

Dê ciência e cumpra-se. 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 097 Edição   - Areia Branca/RN, 11 de JULHO de 2023. 
  

4  

AREIA BRANCA/RN, 11 DE JULHO DE 2023. 

 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

RESUMO DO PROCESSO 

INEXIGIBILIDADE Nº: 033/2023 

CREDOR: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA 

CNPJ: 07.797.967/0001-95 

VALOR FINAL: R$ 11.580,00 (onze mil quinhentos e oitenta 

reais). 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 053/2023 

SALDO REMANESCENTE (Ata de Registro de Preço nº 

077/2022)  

(Pregão Presencial SRP nº 002/2022) 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN.  

CNPJ: 08.077.265/0001-08. 

CONTRATADO: Ionara Joyce Pereira de Lima. 

CNPJ: 32.030.442/0001-77. 

OBJETO: Confecção e Impressão de Materiais Gráficos para 

atender a demanda dos diversos Órgãos da Prefeitura Municipal 

de Areia Branca/RN. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 980.287,76 (novecentos e oitenta 

mil duzentos e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos). 

VIGÊNCIA: 11/07/2023 a 10/07/2024. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 12 do Decreto nº 7.892, de 23 de 

janeiro de 2013. 

Areia Branca/RN, em 11 de julho de 2023.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita Municipal. 

Edson Carlos Pereira de Lima - Sócio(a) Administrador(a). 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 055/2023 

SALDO REMANESCENTE (Ata de Registro de Preço nº 

079/2022)  

(Pregão Presencial SRP nº 002/2022) 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN.  

CNPJ: 08.077.265/0001-08. 

CONTRATADO: PH Comércio e Serviços Ltda. - ME. 

CNPJ: 34.138.424/0001-39. 

OBJETO: Confecção e Impressão de Materiais Gráficos para 

atender a demanda dos diversos Órgãos da Prefeitura Municipal 

de Areia Branca/RN. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 318.573,63 (trezentos e dezoito 

mil quinhentos e setenta e três reais e sessentas e três centavos). 

VIGÊNCIA: 11/07/2023 a 10/07/2024. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 12 do Decreto nº 7.892, de 23 de 

janeiro de 2013. 

Areia Branca/RN, em 11 de julho de 2023.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita Municipal. 

Viviane de Souza Silva Rocha - Sócio(a) Administrador(a). 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 054/2023 

SALDO REMANESCENTE (Ata de Registro de Preço nº 

078/2022)  

(Pregão Presencial SRP nº 002/2022) 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN.  

CNPJ: 08.077.265/0001-08. 

CONTRATADO: JRS Comercio e Serviços Eireli. 

CNPJ: 13.264.685/0001-25. 

OBJETO: Confecção e Impressão de Materiais Gráficos para 

atender a demanda dos diversos Órgãos da Prefeitura Municipal 

de Areia Branca/RN. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 674.562,18 (seiscentos e setenta 

e quatro mil quinhentos e sessenta e dois reais e dezoito centavos). 

VIGÊNCIA: 11/07/2023 a 10/07/2024. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 12 do Decreto nº 7.892, de 23 de 

janeiro de 2013. 

Areia Branca/RN, em 11 de julho de 2023.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita Municipal. 

Jose Ribamar da Silva - Sócio(a) Administrador(a). 

http://areiabranca.rn.gov.br/

